mort, i no és casual que comence amb la referència al temor que aquesta provoca. És la mors timenda la que predomina en aquest llibre:

Cum bonus timor sit consequentia boni amoris et per mortem fiat ualde grauis transitus de hac uita ad aliam, idcirco mors infert magnum timorem illis, qui ipsam considerant et qui sciunt cognoscere uias suas, per quas quolibet die ad hominem appropinquat. Quapropter de morte hominis nos tractare intendimus, ut saepius ipsam recolamus et timeamus et per illam timorem habeamus. Quoniam saepe recolere et intelligere mortem homo superbus humilis efficitur cogitando, quod per mortem erit uilificatus et suis bonis spoliatus, per suos amicos oblitus sub terra positus et uermibus, qui ipsum comedent, erit saccus plenus. (Llull 2000a, 202).

El temor a la mort s'inscriu doncs en un programa doctrinal de *memento mori*, de record de la mort que és alhora comprensió, contemplació de la mort i dels seus efectes. Es tracta d'un “temor bo” perquè ajuda l'home a enfrontar-se amb el pitjor dels mals que li pot esdevenir: precisament la pèrdua de l'ésser. No de l'ésser en absolut, sinó del seu propi ésser, del que li fa ser humà. El mort deixa de ser home. Així ho remarca Llull en l'epígraf dedicat al que la mort lleva a l'home (apartat 1.1: vegeu més amunt la divisió en apartats de la segona part del *Liber de homine*):

Ante mortem homo habet esse humanum et suum esse est homo, et post mortem homo non habet esse humanum, quoniam mors suum esse sibi abstulit. Est ergo homo post mortem non-homo, mors ergo aufert hominem, hoc est aufert ab homine semet ipsum, in quantum non remanet homo. Et huiusmodi ablatio est homini ita magnum malum, quod maius malum per naturam sibi accidere non potest, quoniam homo per naturam non potest plus perdere, quam perdere semet ipsum, neque mors sibi plus potest auferre quam humanum esse. Est ergo huiusmodi perditio ualde horribilis ad considerandum et recolendum et facit hominem timidum, tristem et considerosum. (Llull 2000a, 204).

El temor a la mort pot esdevenir horror davant la idea mateixa de morir, o davant la vista del cadàver. La *mors timenda* adopta així diverses formes de por, diverses gradacions, que van des del bon temor davant la consideració moral de la mort (temor a pecar, a perdre l'ànima) al terror davant les imatges del macabre, tot passant per la por instintiva, irracional, amb la qual el cos es revolta davant la proximitat o la possibilitat de la seua destrucció. Hi ha doncs diverses formes de *mors timenda*, i no totes són valorades per igual. Ens centrarem primer en la *mors timenda* instintiva, que sorgeix d'una reacció de por natural, la por a la mort del cos; després comentarem la *mors timenda* aplicada a la mort espiritual, la por a la mort de l'ànima. Són dues pors a la mort diferents que es corresponen amb la dualitat essencial constitutiva de l'ésser humà, que es troba sempre en el rerefons del discurs lul·lià.